presenti pro altera medietate: primo, per text. in l. cum quidam, C. de verb. obl. ubi dicitur, quod tam in contractibus, quam in ultimis voluntatibus dictio alternatiua posita inter personas honoratas, resoluitur in coniunctam, & utriusque quæritur ius, vel actio pro parte virili: per quem text. hoc ita tenent omnes, secundum Ial. in l. cum qui ita, §. qui sibi aut filio, num. 4. ff. de verb. obl. Greg. Lop. Ant. Gom. Matienz. & Azeued. ubi supra.

6 Quo fit, ut quamvis attenda l. item si seruus duorum, §. fin. ff. de stipul. seruo. si seruus stipuleretur alternatiue Titio, aut Seio dominis suis, propter incertitudinem vitietur stipulatio: attamen secundum Bart. ibi, & communiter DD. ille textus est hodie correctus: quia imo debitum diuiditur viriliter inter dominos, ex dict. l. cum quidam; ubi etiam hoc probant & tenent Petrus, Cynus, Bartol. & communiter DD. secundum Anton. Gomez, qui & eos sequitur d. num. 20. in vers. confirmatur etiam, & Gregor Lopez in dict. leg. 7. gloss. 2. in vers. aduerte tamen, Matienz. in presenti gl. 5. n. 8.

Secundo per hanc nostram legem Regiam duobus modis consideratam. Primo in illis verbis: *O que fue fecho el contrato, o obligacion entre absentes*: & iterum ibi, *A otra persona priuada en nombre de otros entre absentes*. Secundo, quoniam si iure communi antiquo attenditur, ille tertius reputabatur adiectus solutioni, non vero principalis creditor, procedebat ex eo, quod actio vel obligatio illo iure alteri per alterum non quærebat, ut probauimus supra num. 2.

7 At vero hodie per nostram legem Regiam est correctum: quia alteri per alterum, ea attenda: in prædictis verbis quæritur actio & obligatio: quod lege vel statuto fieri potest, sicut contrarium iure communi erat dispositum: ergo eodem iure tolli potest, & in terminis ita tenet Gregor. Lopez in d. leg. 7. gloss. 1. verb. Tercera persona, titul. 11. part. 5. Anton. Gom. d. num. 20. vers. hodie tamen iure Regia, & prius ibidem num. 18. in medio, & Doct. Couarr. lib. 1. var. resol. cap. 14. num. 13. Didac. Petez in l. 3. titul. 8. lib. 3. ordin. colum. 1058. in princ. Villalob. in animo iuris civil. & Reg. litera A. num. 18. ubi in idem citat Couar. in §. quamuis pactum, 2. part. §. 4. per totum, præcipue num. 10. de pact. in 6. idem probauimus & nos in repet. l. unic. num. 35. C. quando non per. part. & post nos Matienz. in presenti gl. 5. num. 6. & Azeued. num. 30. Ergo hoc attenditur, tertius ille non censetur iam adiectus solutioni, à ratione legis cessante: sed eidem pro virili acquireretur actio & obligatio: & in terminis hanc secundam partem & resolutionem ex prædictis iure Regia tenent ac probant Gregor. Lopez in d. l. 7. gloss. 2. & Anton. Gom. 1. nom. var. resol. cap. 10. num. 1. in medio & dict. cap. 11. n. 20. vers. scilicet, pulchrum tamen & singulare dubium est, Villalob. ubi supra d. num. 20. & Olanus in sua concordia iuris, litera P. num. 74. & Matienz. in presenti gl. 5. n. 10. & Azeued. n. 37 & 38.

8 Limitanda fit tamen est hæc communis nostrorum resolutio, quando constaret illum tertium non esse adiectum obligationi, sed solutioni: veluti, si illud, quod promittitur, erat debitum tantum stipulanti: nam tunc alter videtur tantum adiectus solutioni & non obligationi: non enim præsumitur, quod ille, cui debebatur debitum, vel illi donare, cum in dubio hoc non præsumatur: si enim ita vel aliter constaret de hoc, tunc procederet omnes leges iuris communis, quæ de ad-

iecto solutioni loquuntur, de quibus supra in 1. parte huius quæst. ita in terminis dicit ac tenet Gregor. Lopez in fin. d. gl. 2. in l. 7. item sequitur in effectu Ant. Gomez. dict. num. 20. circa fin. ibi, *Quod tamen*, dicens, quod resolutio præcedens debet intelligi, quando ille tertius esset nominatus & adiectus principaliter ipsi dispositioni & substantiæ obligationis, ut si quis promissit Titio aut Seio: secus vero si sit nominatus & adiectus executioni & soli solutioni, ut quia promissit Titio decem, quæ promissit soluere sibi, aut Seio, quia tunc non quæritur ius vel actio pro aliqua parte illi tertio, sed tantum erit simpliciter adiectus solutioni & nudus minister ad solutionem recipiendam, sicut de iure communi: & hoc casu haberent locum omnia supradicta. de iure communi in adiecto solutioni, nec sunt correctæ per nostram legem hac in specie: quia in ea non est intentio partium aliquid queri illi tertio, sed tantum cum nominare ad solutionem. Hanc etiam limitationem cum omnibus in ea dictis sequuntur Matienz. in presenti, d. gloss. 5. num. 11. & Azeued. d. num. 38.

Similiter etiam, fit si quis stipulatur copulatiue sibi & tertio extraneo decem, aliamve quantitatem, licet iure communi attenditur, valeat in persona stipulatoris per medietate, & sic in quinque & in persona tertij extranei fit inuisibilis stipulatio pro altera medietate: ut in l. stipulatio ista, §. alteri, vers. eum, qui ita ff. de verb. oblig. cum similibus iuncta communi opinione relata, sequitur per statim citandos auctores: attamen hodie de iure Regia, attenda hac nostra lege Regia, supradictis modis considerata, huiusmodi promissio valet in utriusque persona & quilibet poterit agere pro medietate illum tangente, ita & bene Ant. Gomez d. cap. 11. num. 19. sequitur Matienz. in presenti gloss. 5. num. 7. dicens idem voluisse Gregor. Lopez in d. l. 7. gloss. 2. post medietatem, & Azeued. num. 35. ubi ex Rip. in repet. l. ve coniuncti, num. 223, addit quod si in hac specie vnus istorum repudiaret partem suam, alteri accresceret pars illa.

## S V M M A R I V M.

- 1 Mutuus pecuniam alteri ad emendam aliquam rem, an eam habeat obligatam à iure pro illius pecunia solutione, nec ne per totam quæst. præcipue num. 3.
- 2 Mutuus ad refectionem domus vel nauis, an & quando habeat tacitam hypothecam in re illa suis pecuniis resecta?
- 3 Mutuus ad aliquam rem emendam cum pacto, ut eadem res sibi hypothecata maneat pro solutione mutui, præferitur in illa re prioribus etiam expressis hypothecis.
- 4 Text. in auth. de equalit. dot. §. his consequens est, col. 7. intellectus.
- 5 Merces vendita, habita fide de pretio, nisi aliud dictum sit, non sunt venditori pro pretij solutione obligata, sed dominium earum transferuntur in emptorem, & ideo non sunt reddenda venditori, sed creditori hypothecarij, præferuntur in eis: limitatur n. 7.
- 6 Vendens res suas cum pacto expresso, ut sibi sint expressè hypothecate pro solutione pretij, præferuntur in illis ceteris creditoribus hypothecariis etiam anterioribus.

## QVÆSTIO LIX.

In l. 7. tit. 16. lib. 5. Nov. Collect. Reg. ibi, *Al acreedor que primero, segun derecho, deve ser pagado.*

Mutuus pecuniam alteri ad emendam aliquam rem, an eam habeat obligatam iure pro illius pecuniæ solutione, necne?

1 **Q**Uæro fit circa hanc leg. Primo, an mutuus pecuniam alteri ad emendam aliquam rem, habeat obligatam à iure eandem emptam suis pecuniis iure prioribus pro illius pecuniæ solutione, necne? Et in hoc parte affirmatiuam probare videtur textus in id. veluti expressus in auth. de equalit. dot. §. his consequens est, collation. septima. ubi inquit Iustinianus: *Scimus, nonnullas hypothecas ex privilegio à legibus ipsis concessis, tempore posteriores cum sint, vel antiquioribus creditoribus præferri: nempe cum quis pecunia sua effecerit, ut vel nauis ematur, extruaturve aut reficiatur, vel forte domus exadificetur, vel etiam ager comparatur, aut aliud quiddam: in omnibus enim hisce, posteriores creditores, quorum pecuniis res vel comparatæ vel renouatæ sunt, potiores sunt his, qui multo antiquiores existunt; & ibi nulla fit mentio expressæ hypothecæ hoc casu: igitur ea tacita est. Præterea & secundò Iustinianus ibi, parem esse censet hunc casum ei, quo quis mutuatur pecuniam ad refectionem domus vel nauis. Sed cum quis mutuatur fit refectionem, mutuanti huiusmodi tacita hypotheca à lege datur, ut in leg. interdum, & ibi gloss. fin. ff. qui prior. in pignori. hab. l. 28. tit. 13. part. 5. optime Callan. in catal. gloria mud. in 12. part. conf. 99. limit. 2. ubi quod duo ad hoc copulatiue requiruntur, vnus, quod pecunia expressè fuerit mutuata ad refectionem rei: aliud, quod res effectualiter fuerit resecta: & præterea, quod debeat lex illa interdum intelligi, quatenus pecunia mutuata necessaria fuit pro refectione adificij: secus autem in eo pluris, quod fuit mutuatum ultra quam necessitas refectionis exigeret, quia in illo pluri cessat istud privilegium. Similiter limitat dict. l. interdum, in mutuo facto hæretico in refectionem seu restitutionem: quia huiusmodi mutuus non habet privilegium hypothecæ, ut in simili dicit text. in authent. item privilegium, C. de hæret. Panorm. in cap. quia gaudemus, de hæret. & supra dicta, & alia in proposito congruit latissime Anton. de Fano, de pignori. in 2. membro, 5. part. num. 4. cum seq. & Añinus in tract. de executione §. 7. cap. 13. per totum. Ergo & mutuanti ad emptionem alicuius rei. Et in terminis nostre quæstionis hanc opinionem tenet expressè gloss. 2. per text. ibi in auth. quod iure, C. qui pot. in pignori. in vers. & idem videtur, ubi Bald. & Ang. non audent ab ea recedere, quia secundum eos communis est: & cum ea transit simpliciter. Alexand. in leg. si cum dotem §. fin. n. 5. ff. solut. mari. Ial. in l. creditor. num. 5. in fin. ff. si ver. per. sequitur etiam Campecius de dot. 4. part. q. 8. n. 3. dicens, eam semper menti tenendam, & Callaneus ubi supra dict. 12. parte, consideratione 99. colum. 7. limitatione tertia, circa finem, in vers. imo plus, fol. mibi 326. col. 3. ad finem.*

2 Sed fit his non obstantibus, contrarium proculdubio est tenendum in nostra quæstione principali: immo, quod ea in specie mutuus alicui pecuniam ad emptionem alicuius fundi vel alicuius rei, hoc expresso, quod ea pecunia mutuatur ad illius fundi emptionem, si in eam conuertatur, habeat in actione personali privilegium prælationis, quo mediante præferatur aliis creditoribus solum personalem habentibus, non vero habeat tacitam hypothecam, nisi dictum fuerit, quod is fundus expressè sit pro mutuata pecunia solutione obligatus vel hypothecæ subiectus, ita tenet gl. in l. quod quis ff. de priuil. cred. & in l. interdum, ver. credidero, ff. qui pot. in pignori. hab. & ibi Bart. gloss. 2. in l. licet, C. eodem tit. ubi habet opinionem sequuntur Cynus, Bartolus & Salycet. n. 3. est communis secundum eundem Salycet. indit. authent. quo iure, n. 3. ubi Bald. in fin. inquit, quod hæc opinio est communis glossarum, & ab ea non est recedendum: tamen Bald. in dict. l. licet, velit contrarium, dicens esse quæstionem dubiam. Eandem sententiam glossarum sequitur, & dicit communem Alexand. ubi supra. & Anton. de Fano de pignori. in secundo membro, 5. part. princ. num. 3. ubi limitat, nisi mutuus suam pecuniam in contractu mutui recepisset hypothecam omnium bonorum ab eo, cui mutuauit, quia tunc res empta à debitore, comprehenderetur in dict. generali obligatione, & esset hypothecata mutuanti, secundum Salycet. in d. l. interdum. Eandem opinionem glossarum sequitur plures referens dicens veteriore, & frequentiori calculo receptam videri D. Couarr. lib. 1. var. resol. c. 7. num. 3.

Huius fit opinionis primum fundamentum est dicit. l. licet, C. qui prior. in pignori. habeantur à contrario sensu, cui consonat l. 30. tit. 13. part. 5. ubi appositæ expressæ hypotheca in fauorem mutuantis ad emptionem fundi, præferitur in fundo prioribus etiam expressis hypothecis: igitur non adiecta hypotheca expressa, nulla competet mutuanti, neque hypotheca tacita, nec prælatio pignoris iure. Hoc tamen fallit fauore pupilli, in re namque empta eius pecunia per ratorem, pupillus est priuilegiatus, quia præferitur prioribus creditoribus: ut dixit text. & gloss. in d. l. idemque est ff. qui pot. in pignori. hab. & l. 30. & ibi Gregor. Lop. tit. 13. part. 5. Idemque videtur dicendum in Ecclesia, cum minor seu pupillus, & Ecclesia pari passu ambulent, ut dicit & tenet Ial. in §. ex maleficiis num. 32. Insti. de all. quem refert & sequitur Callan. ubi supra 15. limitatione.

Nec dicatur, prædictum argumentum à contrario sensu ex illis legibus non esse sumendum aduersus expressam decisionem dict. §. his consequens est, ut omnes, qui de prædicto argumento à contrario sensu agunt, fatentur: Id namque diluitur, si fit consideremus non satis probari in d. §. his consequens, tacitam hypothecam à lege concedi mutuanti ad emptionem alicuius prædij, sed potius esse quasdam hypothecas, quæ expressæ vel tacite possunt dari, quibus à iure concessum est privilegium prælationis: & deinde dom dicit, partem esse hypothecam competentem mutuanti ad emptionem, illi, quæ competit mutuanti ad refectionem de hypotheca expressa potius quam tacita intelligendum est, secundum Couarr. ubi supra dict. num. 3. vers. rursus, ibi enim nulla tacita inducitur à lege. Secundum fit fundamentum nostræ sententiæ principalis est, quia mercibus venditis, habita fide de pretio, nulla competit venditori in eis hypotheca aut privilegium (nisi aliud actum sit expressè in ipsa venditione vel vendita sint non habita fide de pretio) ac proinde non sunt reddenda venditori, sed imo in eis præferuntur

runtur alij creditores hypothecarij, text. in *Liquidam fundum*, ff. de in rem ver. l. procuratoris, §. si plures, versio. sed si de doli, ff. de tribut. act. & in terminis ita tenet Bartolus & communiter DD. in l. si cum dorem, §. fin. ff. solut. matrim. vbi Alexand. col. fin. fatetur hanc opinionem communem esse la. in d. l. creditorum, §. ff. si cert. petat. & Bald. Nouell. de dote, 4. part. quest. 8. num. 2. & 3. & Cassaneus vbi supr. limitat, 3. tenet idem Bald. in l. licet, in fine, §. C. qui pot. in pign. hab. sequitur Anton de Fan. de pign. 4. part. princip. num. 35. & 36. est etiam communis, vt plures allegans refertur eam sequutus D. Couarr. vbi supr. dict. n. 3. versio. cui & illud accedit, nec non & Matienz. in presenti gloss. §. n. 6. qui num. 9. post Bald. Nouell. vbi supr. n. 3. hoc ¶ limitat, quod merces, cum iam consilium fugiendi inuisset, merces ab alio emit mercatore, qui habita fide de pretio ei merces tradiderit, prælumitur enim tunc, præcedentem dolum causam dedisse fidei habendæ de pretio, ac ideo venditionem irritam fuisse, & consequenter mercium dominium non fuisse translatum, vt scribunt Angel. & Alex. in d. l. si cum dorem, §. si mulier, ff. solut. matr. Et communis opinio prædicta n. 5. est tenenda, tametsi Bald. sibi contrarius, in l. pro debito, num. 1. Cod. de bon. aut. iud. possid. contrarium teneat, & quamuis cum ibi dicat communiter receptum Nauar. in manual. consess. lat. c. 17. n. 49. sed non ita res se habet, quoniam prior opinio Bald. hoc est in dict. l. licet, & cæterorum est vetior & communior, vt vidimus, ac proinde tenenda: Ergo si dominium translatum non est in emptorem, consequitur, venditorem creditoribus omnibus etiam hypothecariis præferendum: quod tenent Ant. de Fan. & Bembeni, quos refert & sequitur ibi: nec non & Bald. Nouell. vbi supr. Idemque esse asserit Matienz. vbi res tradita non fuisset, vere vel ficte, cum Bembenito quem citat.

8 Quod ¶ si in venditione rei propriæ actum sit, quod ipsa remaneat specialiter obligata pro pretio, tunc in ea venditor ipse merito præferendus erit cæteris creditoribus hypothecariis etiam anterioribus, vt tenet Cur. in addit ad Alexand. in d. l. si cum dorem, §. fin. num. 5. lit. B. sequitur Anton. de Fan. de pign. 4. part. princip. num. 33. & iterum in secundo membr. 5. part. principal. n. 18. vbi alios allegat Bald. Nouell. de dote, 10 part. principal. in princ. n. 3. & Bembeni, de mercat. & decollo. in tit. qui potior. in bonis decolatorum hab. in vltim. part. n. 5. diximus allegatione §. num. 1. & post nos Matienz. dict. gloss. §. n. 7. vbi agit, an satis sit, quod in eodem instrumento hæc hypotheca subiciatur post traditionem, an vero exigatur, quod fiat ante, vel in ipsa traditione à fortiori.

9 Pro ¶ pecuniis etiam expresse mutatis ad emptionem cuiuscunque rei, nec introducta à lege hypotheca inuenitur, si hoc actum non sit, vt prædiximus: & cum his remanet satisfactum fundamentis contrariæ partis: & ita ex iusto tenendum, saluo meliori iudicio: licet text. in d. §. his consequens est, multum adtunc aliter videatur pro opinione contraria.

S V M M A R I V M.

- 1 In prædio empto ex pecunia mea, & ad eius solutionem mihi specialiter obligato, sum præferendus prioribus creditoribus, etiam expressam hypothecam habentibus.
- 2 Sed an hoc procedat etiam respectu dotis prioris?

- 3 Late discutitur per totam questionem. Si vincio vincentem te, à fortiori vincam te declaratur n. 25.
- 4 Hypotheca tacita pro dote, præferitur alteri hypotheca priori tacite, non privilegiata.
- 5 Idem privilegium prælationis competit dotali hypotheca expressa, quia præferitur priori tacite non privilegiata.
- 6 Regulariter extra causam dotis, prior hypotheca siue expressa, siue tacita semper posteriori tacita vel expressa præferitur.
- 7 Hypotheca tacita pro dote non præferitur alteri hypotheca expressa priori, etiam non privilegiata.
- 8 Hypotheca expressa pro dote, an præferatur alteri hypotheca expressa anteriori.
- 9 Hypotheca prior tacita pro dote, præferitur expresse posteriori.
- 10 Hypotheca expressa procedens, an præferatur tacita posteriori pro dote, non solum in bonis prius acquisitis, sed etiam in acquisitis post dotem receptam necne?
- 11 Fisiu ratione sua tacita hypotheca, præferitur expresse alterius creditoris anterioris in bonis postea acquisitis, non vero in antea acquisitis.
- 12 Hoc tamen procedit, quando primus creditor non habet aliud privilegium quam prioritatem temporis, secus alius, puta si esset creditor ex causa tuele.
- 13 Mulier & fiscus respectu hypotheca pari passu ambulans, & vnus non præferatur alteri, sed quis prior est tempore, potior est in iure.
- 14 Muliere contentente cum fisco pro dote, non habet locum l. i. C. de iure fisco. lib. 11.
- 15 In dubio quando non constat de prioritate temporis, mulier pro dote sua præferenda est fisco.
- 16 Mulier est magis privilegiata, quam fiscus, vt hic probatur.
- 17 Hodie iure Regio fiscus præferatur anterioribus tacitis hypothecis, sicut mulier pro sua dote.
- 18 Mulier pro sua dote, sicut fiscus præferatur in bonis post suam hypothecam acquisitis, prioribus creditoribus non privilegiatis, expressam hypothecam habentibus.
- 19 Auth. de equalit. dotis, §. his consequens est, col. lar. 7. intellectus, & n. 21.
- 20 Mulier pro sua dote præferatur hypotheca expressa posteriori, de qua l. licet, C. qui pot. in pign. hab. & l. 30. tit. 13. part. 5. & n. seqq. limitatur num. 23. & 24.
- 21 Intellectus d. l. licet, C. qui pot. in pign. hab. & d. l. 30. tit. 13. part. 3.
- 22 Mulier in hypotheca dotali præferatur habenti priorem tacitam ratione mutui, ad refectionem.
- 23 L. 30. tit. 13. p. 5. omittens casum dotis, quem excepit l. 29. procedens, non ideo cum comprehendere visa fuit.